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Departamento Investigación y Análisis de Mercados

Instituto Guatemalteco de Turismo –INGUAT-

Grupo Categoría
Hoteles 5,4,3,2,1 estrellas
Moteles 3,2,1 estrellas
Pensiones A,B,C
Hospedaje A,B,C

Introducción 

El departamento de Investigación y Análisis de Mercados del Instituto Guatemalteco de Turismo -

INGUAT-, pone a la disposición el Boletín de Oferta Hotelera correspondiente al tercer trimestre del 

2022. 

El presente boletín, contiene datos estadístico de la oferta hotelera del país, los cuales se encuentran 

segmentados por departamentos. A continuación, se exponen las cifras por pernoctación compuestas 

por tres grupos: Hoteles, pensiones y hospedajes; oferta hotelera por fracción de día o grupo de auto 

hoteles / moteles.  La clasificación de los grupos se  realiza de conformidad con el  Reglamento  para 

Establecimientos de Hospedaje, según el Acuerdo Gubernativo No. 1144-83 del INGUAT, que norma 

las disposiciones entre los establecimientos de hospedaje y sus huéspedes.  

El reglamento, dicta en el Capítulo I la Clasificación de Establecimientos de Hospedaje de la manera 

siguiente: 

Artículo 1° - Quedan sujetos a las disposiciones del presente reglamento todos los establecimientos 

de hospedaje, entendiéndose como tales, los que presten servicio de alojamiento al público, otros 

servicios de alojamiento y otros servicios afines mediante pago. Huésped es la persona alojada en 

establecimientos públicos de pernoctación usuario es la persona que sin estar alojada en un 

establecimiento utiliza cualquiera de sus otros servicios.  

Artículo 2° - La categoría de los establecimientos de hospedaje, denominados únicamente 

establecimientos en este reglamento, se indica por medio del distintivo previsto en el siguiente artículo.  

Artículo 3° - Los establecimientos de hospedaje se clasifican en los siguientes grupo y categorías: 
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Numérica Porcentual

1) Hoteles 1,047 1,079.00 32 3.1%

Habitaciones 24,869 25,544.00 675 2.7%

Plazas-Cama 76,012 78,305.00 2,293 3.0%

2) Pensiones 267 274.00 7 2.6%

Habitaciones 4,089 4,176.00 87 2.1%

Plazas-Cama 10,291 10,488.00 197 1.9%

3) Hospedajes 2,051 2,104.00 53 2.6%

Habitaciones 28,463 29,003.00 540 1.9%

Plazas-Cama 68,926 70,894.00 1,968 2.9%

Suma de 3 grupos 3,365 3,457 92 2.66%

Suma habitaciones 57,421 58,723 1,302 2.22%

Suma plazas-cama 155,229 159,687 4,458 2.79%

4) Grupo de Auto hoteles 695 712 17 2.39%

Habitaciones 7,263 7,419 156 2.10%

Plazas-Cama 14,542 14,854 312 2.10%

Suma de 4 grupos 

(establecimientos)
4,060 4,169 109 2.61%

Suma de habitaciones 64,684 66,142 1,458 2.20%

Suma plazas-cama 169,771 174,541 4,770 2.73%

Numérica Porcentual

1) Hoteles 1,043 1,079.00 36 3.5%

Habitaciones 24,799 25,544.00 745 3.0%

Plazas-Cama 75,919 78,305.00 2,386 3.1%

2) Pensiones 264 274.00 10 3.8%

Habitaciones 4,050 4,176.00 126 3.1%

Plazas-Cama 10,087 10,488.00 401 4.0%

3) Hospedajes 2,057 2,104.00 47 2.3%

Habitaciones 28,553 29,003.00 450 1.6%

Plazas-Cama 69,002 70,894.00 1,892 2.7%

suma de 3 grupos 3,364 3,457 93 2.76%

Suma habitaciones 57,402 58,723 1,321 2.30%

Suma plazas-cama 155,008 159,687 4,679 3.02%

4) Grupo de Auto hoteles 668 712 44 6.59%

Habitaciones 7,099 7,419 135 1.90%

Plazas-Cama 14,214 14,854 146 1.03%

Suma de 4 grupos 

(establecimientos)
4,032 4,169 137 3.40%

Suma de habitaciones 64,501 66,142 1,641 2.54%

Suma plazas-cama 169,222 174,541 5,319 3.14%

Resumen
 Oferta hotelera de Guatemala, comparativo entre el segundo y tercer trimestre 2022

Grupo o categoría
Segundo trimestre 

2022
Tercer trimestre 2022

Diferencia

Oferta hotelera por pernoctación

Oferta hotelera total: Suma grupos, habitaciones y plazas cama 

OFERTA HOTELERA POR  PERNOCTACIÓN: SUMA GRUPOS, HABITACIONES Y PLAZAS CAMA

OFERTA HOTELERA TOTAL: SUMA GRUPOS, HABITACIONES Y PLAZAS CAMA

 Oferta hotelera de Guatemala, comparativo entre el tercer trimestre de los períodos 

2021-2022

Grupo o categoría Tercer trimestre 2021 Tercer trimestre 2022
Diferencia
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Totales 1,043 1,079 36 3.5%

Alta Verapaz 69 72 3 4%

Baja Verapaz 13 15 2 15%

Chimaltenango 19 19 0 0%

Chiquimula 43 42 -1 -2%

El Progreso 9 10 1 11%

Escuintla 54 57 3 6%

Guatemala 98 93 -5 -5%

Huehuetenango 71 82 11 15%

Izabal 65 64 -1 -2%

Jalapa 11 13 2 18%

Jutiapa 25 25 0 0%

Petén 81 83 2 2%

Quetzaltenango 89 87 -2 -2%

Quiché 43 46 3 7%

Retalhuleu 44 41 -3 -7%

Sacatepéquez 87 106 19 22%

San Marcos 50 49 -1 -2%

Santa Rosa 48 48 0 0%

Sololá 78 81 3 4%

Suchitepéquez 17 17 0 0%

Totonicapán 7 8 1 14%

Zacapa 22 21 -1 -5%

Número de hoteles
Departamentos

Diferencia

Numérica Porcentual20222021
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0

280

560

840

1,120

1,400

2021 2022

N
ú

m
e

ro
 d

e
 h

o
te

le
s
 

Años 

Oferta de hoteles 

Oferta de hoteles por departamentos, tercer trimestre 2021 - 2022 

3.5% 

6 de 26



Departamento Investigación y Análisis de Mercados

Instituto Guatemalteco de Turismo –INGUAT-

Totales 24,799 25,544 745 3.0%

Alta Verapaz 1,335 1,361 26 2%

Baja Verapaz 267 299 32 12%

Chimaltenango 439 421 -18 -4%

Chiquimula 1,276 1,274 -2 0%

El Progreso 120 142 22 18%

Escuintla 1,164 1,392 228 20%

Guatemala 4,792 4,711 -81 -2%

Huehuetenango 1,650 1,866 216 13%

Izabal 1,404 1,379 -25 -2%

Jalapa 239 282 43 18%

Jutiapa 505 523 18 4%

Petén 1,460 1,539 79 5%

Quetzaltenango 2,165 2,151 -14 -1%

Quiché 843 904 61 7%

Retalhuleu 926 886 -40 -4%

Sacatepéquez 1,761 1,957 196 11%

San Marcos 924 938 14 2%

Santa Rosa 906 868 -38 -4%

Sololá 1,350 1,380 30 2%

Suchitepéquez 414 414 0 0%

Totonicapán 113 137 24 21%

Zacapa 746 720 -26 -3%

Diferencia

Númerica Porcentual
Departamentos

Número de habitaciones

2021 2022

24,799 25,544 
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TOTALES 75,919 78,305 2,386 3.1%

Alta Verapaz 3,832 3,948 116 3%

Baja Verapaz 819 927 108 13%

Chimaltenango 1,241 1,180 -61 -5%

Chiquimula 4,182 4,188 6 0%

El Progreso 401 462 61 15%

Escuintla 3,710 4,562 852 23%

Guatemala 15,407 15,184 -223 -1%

Huehuetenango 4,242 4,866 624 15%

Izabal 4,502 4,454 -48 -1%

Jalapa 681 777 96 14%

Jutiapa 1,354 1,398 44 3%

Petén 4,386 4,663 277 6%

Quetzaltenango 5,717 5,663 -54 -1%

Quiché 2,280 2,445 165 7%

Retalhuleu 3,261 3,012 -249 -8%

Sacatepéquez 5,695 6,286 591 10%

San Marcos 2,291 2,369 78 3%

Santa Rosa 2,849 2,766 -83 -3%

Sololá 4,388 4,449 61 1%

Suchitepéquez 1,348 1,348 0 0%

Totonicapán 350 419 69 20%

Zacapa 2,983 2,939 -44 -1%

Departamentos

Número de plazas-cama Diferencia

2021 2022 Numérica Porcentual

75,919 78,305 
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264 274 10 3.8%

Alta Verapaz 23 27 4 17%

Baja Verapaz 10 9 -1 -10%

Chimaltenango 0 1 1 0%

Chiquimula 15 15 0 0%

El Progreso 3 4 1 33%

Escuintla 13 16 3 23%

Guatemala 38 36 -2 -5%

Huehuetenango 19 19 0 0%

Izabal 18 16 -2 -11%

Jalapa 3 3 0 0%

Jutiapa 4 4 0 0%

Petén 14 16 2 14%

Quetzaltenango 20 23 3 15%

Quiché 13 12 -1 -8%

Retalhuleu 6 8 2 33%

Sacatepéquez 23 25 2 9%

San Marcos 19 17 -2 -11%

Santa Rosa 5 5 0 0%

Sololá 5 6 1 20%

Suchitepéquez 8 7 -1 -13%

Totonicapán 0 0 0 0%

Zacapa 5 5 0 0%

  

Departamentos

Diferencia

2021 2022

Número de pensiones

Númerica Porcentual

264 274 
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.

Totales 4,050 4,176 126 3.1%

Alta Verapaz 345 406 61 18%

Baja Verapaz 214 180 -34 -16%

Chimaltenango 0 2 2 0%

Chiquimula 299 299 0 0%

El Progreso 44 49 5 11%

Escuintla 205 250 45 22%

Guatemala 631 604 -27 -4%

Huehuetenango 289 289 0 0%

Izabal 253 230 -23 -9%

Jalapa 33 33 0 0%

Jutiapa 45 45 0 0%

Petén 181 219 38 21%

Quetzaltenango 341 389 48 14%

Quiché 177 171 -6 -3%

Retalhuleu 83 96 13 16%

Sacatepéquez 232 257 25 11%

San Marcos 288 257 -31 -11%

Santa Rosa 103 103 0 0%

Sololá 68 72 4 6%

Suchitepéquez 132 121 -11 -8%

Totonicapán 0 0 0 0%

Zacapa 87 104 17 20%

Departamentos
Absoluta Relativa

VariaciónNúmero de habitaciones

20222021
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Totales 10,291 10,488 197 1.9%

Alta Verapaz 926 977 51 6%

Baja Verapaz 505 386 -119 -24%

Chimaltenango 0 4 4 1%

Chiquimula 739 789 50 24%

El Progreso 210 160 -50 -9%

Escuintla 563 628 65 5%

Guatemala 1439 1324 -115 -19%

Huehuetenango 595 682 87 12%

Izabal 702 665 -37 -38%

Jalapa 98 98 0 0%

Jutiapa 172 146 -26 -6%

Petén 454 679 225 28%

Quetzaltenango 815 870 55 16%

Quiché 346 334 -12 -6%

Retalhuleu 214 258 44 5%

Sacatepéquez 815 888 73 11%

San Marcos 690 589 -101 -32%

Santa Rosa 311 311 0 0%

Sololá 188 166 -22 -7%

Suchitepéquez 311 282 -29 -15%

Totonicapán 0 0 0 0%

Zacapa 198 252 54 0%

Absoluta Relativa
Departamentos

Número de plazas-cama Variación

2021 2022

10,291 10,488 
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Totales 2,057 2,104 47 2.3%

Alta Verapaz 84 85 1 1%

Baja Verapaz 27 29 2 7%

Chimaltenango 51 51 0 0%

Chiquimula 120 121 1 1%

El Progreso 16 16 0 0%

Escuintla 81 85 4 5%

Guatemala 403 418 15 4%

Huehuetenango 162 168 6 4%

Izabal 86 85 -1 -1%

Jalapa 27 27 0 0%

Jutiapa 53 53 0 0%

Petén 148 161 13 9%

Quetzaltenango 110 107 -3 -3%

Quiché 115 116 1 1%

Retalhuleu 35 33 -2 -6%

Sacatepéquez 82 85 3 4%

San Marcos 162 167 5 3%

Santa Rosa 45 47 2 4%

Sololá 141 141 0 0%

Suchitepéquez 55 55 0 0%

Totonicapán 36 37 1 3%

Zacapa 18 17 -1 -6%

Variación

Departamento

Número de hospedajes

2021 2022 Absoluta Relativa
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Totales 28,553 29,003 450 1.6%

Alta Verapaz 1238 1234 -4 0%

Baja Verapaz 385 403 18 5%

Chimaltenango 536 524 -12 -2%

Chiquimula 2314 2326 12 1%

El Progreso 163 163 0 0%

Escuintla 1104 1133 29 3%

Guatemala 5322 5441 119 2%

Huehuetenango 2622 2690 68 3%

Izabal 1257 1252 -5 0%

Jalapa 402 409 7 2%

Jutiapa 760 760 0 0%

Petén 2203 2379 176 8%

Quetzaltenango 1465 1400 -65 -4%

Quiché 1698 1715 17 1%

Retalhuleu 462 434 -28 -6%

Sacatepéquez 809 837 28 3%

San Marcos 2117 2181 64 3%

Santa Rosa 615 642 27 4%

Sololá 1502 1498 -4 0%

Suchitepéquez 823 825 2 0%

Totonicapán 477 484 7 1%

Zacapa 279 273 -6 -2%

2021 2022

Número de habitaciones

Departamentos

Diferencia

Numérica Porcentual
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Totales 69,002 70,894 1,892 2.7%

Alta Verapaz 3,197 3,226 29 1%

Baja Verapaz 903 943 40 4%

Chimaltenango 1,285 1,259 -26 -2%

Chiquimula 6,224 6,297 73 1%

El Progreso 385 394 9 2%

Escuintla 2,890 2,965 75 3%

Guatemala 11,806 12,081 275 2%

Huehuetenango 5,388 5,565 177 3%

Izabal 3,286 3,298 12 0%

Jalapa 903 922 19 2%

Jutiapa 1,773 1,773 0 0%

Petén 5,812 6,946 1,134 20%

Quetzaltenango 3,609 3,402 -207 -6%

Quiché 3,932 3,961 29 1%

Retalhuleu 1,295 1,226 -69 -5%

Sacatepéquez 2,271 2,321 50 2%

San Marcos 4,729 4,897 168 4%

Santa Rosa 1,585 1,669 84 5%

Sololá 4,287 4,287 0 0%

Suchitepéquez 1,691 1,691 0 0%

Totonicapán 1,035 1,063 28 3%

Zacapa 716 708 -8 -1%

Ofertas plazas-cama de hospedajes

tercer trimestre años 2021-2022

Departamentos

Número de plazas - cama Diferencia

2021 2022 Numérica Porcentual
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Establecimientos Habitaciones Plazas-cama

Grupo / Total 3,457 58,723 159,687

Hoteles 1,079 25,544 78,305

Pensiones 274 4,176 10,488

Hospedajes 2,104 29,003 70,894

Hotel 72 1,361 3,948

Pensión 27 406 977

Hospedaje 85 1,234 3,226

Hotel 15 299 927

Pensión 9 180 386

Hospedaje 29 403 943

Hotel 19 421 1,180

Pensión 1 2 4

Hospedaje 51 524 1,259

Hotel 42 1,274 4,188

Pensión 15 299 789

Hospedaje 121 2,326 6,297

Hotel 10 142 462

Pensión 4 49 160

Hospedaje 16 163 394

Hotel 57 1,392 4,562

Pensión 16 250 628

Hospedaje 85 1,133 2,965

Hotel 93 4,711 15,184

Pensión 36 604 1,324

Hospedaje 418 5,441 12,081

Hotel 82 1,866 4,866

Pensión 19 289 682

Hospedaje 168 2,690 5,565

Hotel 64 1,379 4,454

Pensión 16 230 665

Hospedaje 85 1,252 3,298

Hotel 13 282 777

Pensión 3 33 98

Hospedaje 27 409 922

Hotel 25 523 1,398

Pensión 4 45 146

Hospedaje 53 760 1,773

Hotel 83 1,539 4,663

Pensión 16 219 679

Hospedaje 161 2,379 6,946

Hotel 87 2,151 5,663

Pensión 23 389 870

Hospedaje 107 1,400 3,402

Hotel 46 904 2,445

Pensión 12 171 334

Hospedaje 116 1,715 3,961

Hotel 41 886 3,012

Pensión 8 96 258

Hospedaje 33 434 1,226

Hotel 106 1,957 6,286

Pensión 25 257 888

Hospedaje 85 837 2,321

Hotel 49 938 2,369

Pensión 17 257 589

Hospedaje 167 2,181 4,897

Hotel 48 868 2,766

Pensión 5 103 311

Hospedaje 47 642 1,669

Hotel 81 1,380 4,449

Pensión 6 72 166

Hospedaje 141 1,498 4,287

Hotel 17 414 1,348

Pensión 7 121 282

Hospedaje 55 825 1,691

Hotel 8 137 419

Pensión

Hospedaje 37 484 1,063

Hotel 21 720 2,939

Pensión 5 104 252

Hospedaje 17 273 708

Baja Verapaz

Chimaltenango

Chiquimula

El Progreso

Escuintla

tercer trimestre 2022

Oferta hotelera de los grupos de alojamientos por pernoctación

Departamentos

Alta Verapaz

Guatemala

Huehuetenango

Izabal

Jalapa

Jutiapa

Petén

Quetzaltenango

Quiché

Retalhuleu

Sacatepéquez

Zacapa

San Marcos

Santa Rosa

Sololá

Suchitepéquez

Totonicapán
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Año Establecimientos Habitaciones Plazas cama

2012 2,690 45,185 115,663

2013 2,778 46,797 119,778

2014 2,625 44,056 115,447

2015 2,718 45,228 120,020

2016 3,135 51,883 136,792

2017 3,221 53,754 142,640

2018 3,315 55,735 149,918

2019 3,379 56,996 153,331

2020 3,441 58,245 157,604

2021 3,372 57,514 155,407
Fuente: Boletines Oferta Hotelera, INGUAT
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Totales 668                                     712                                     44 6.6%

Alta Verapaz 10 16 6 60%

Baja Verapaz 13 14 1 8%

Chimaltenango 20 24 4 20%

Chiquimula 23 24 1 4%

El Progreso 18 18 0 0%

Escuintla 57 60 3 5%

Guatemala 87 86 -1 -1%

Huehuetenango 46 53 7 15%

Izabal 21 23 2 10%

Jalapa 15 17 2 13%

Jutiapa 37 37 0 0%

Petén 33 39 6 18%

Quetzaltenango 83 90 7 8%

Quiché 13 12 -1 -8%

Retalhuleu 24 23 -1 -4%

Sacatepéquez 14 17 3 21%

San Marcos 63 65 2 3%

Santa Rosa 17 17 0 0%

Sololá 10 11 1 10%

Suchitepéquez 36 37 1 3%

Totonicapán 12 12 0 0%

Zacapa 16 17 1 6%

Departamento

Número de auto hoteles / moteles Diferencia

2021 2022 Numérica Porcentual

Comparativo de oferta de auto hoteles / moteles, tercer trimestre 2021-2022 
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Totales 712 100% 7,419 100% 14,854 100%

Alta Verapaz 16 2% 130 2% 275 2%

Baja Verapaz 14 2% 127 2% 261 2%

Chimaltenango 24 3% 218 3% 436 3%

Chiquimula 24 3% 219 3% 438 3%

El Progreso 18 3% 167 2% 344 2%

Escuintla 60 8% 626 8% 1252 8%

Guatemala 86 12% 1612 22% 3238 22%

Huehuetenango 53 7% 377 5% 754 5%

Izabal 23 3% 210 3% 405 3%

Jalapa 17 2% 133 2% 266 2%

Jutiapa 37 5% 275 4% 552 4%

Petén 39 5% 258 3% 519 3%

Quetzaltenango 90 13% 963 13% 1913 13%

Quiché 12 2% 74 1% 148 1%

Retalhuleu 23 3% 282 4% 564 4%

Sacatepéquez 17 2% 162 2% 332 2%

San Marcos 65 9% 559 8% 1120 8%

Santa Rosa 17 2% 156 2% 318 2%

Sololá 11 2% 138 2% 250 2%

Suchitepéquez 37 5% 451 6% 905 6%

Totonicapán 12 2% 134 2% 268 2%

Zacapa 17 2% 148 2% 296 2%

1 QUETZALTENANGO 90

2 GUATEMALA 86

3 SAN MARCOS 65

4 ESCUINTLA 60

5 HUEHUETENANGO 53

6 PETEN 39

7 JUTIAPA 37

8 SUCHITEPEQUEZ 37

9 CHIMALTENANGO 24

10 CHIQUIMULA 24

Departamentos Auto hoteles / moteles % Habitaciones % Plazas - cama %

Oferta de auto hoteles / moteles por departamentos, tercer trimestre 2021 - 2022 
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Oferta de 

establecimientos 
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Departamento Investigación y Análisis de Mercados

Instituto Guatemalteco de Turismo –INGUAT-

Totales 4,169 100% 66,142 100% 174,541 100%

Alta Verapaz 200 4.9% 3,131 4.8% 8,426 5.0%

Baja Verapaz 67 1.6% 1,009 1.6% 2,517 1.5%

Chimaltenango 95 2.2% 1,165 1.7% 2,879 1.6%

Chiquimula 202 5.0% 4,118 6.4% 11,712 6.9%

El Progreso 48 1.2% 521 0.8% 1,360 0.8%

Escuintla 218 5.1% 3,401 4.8% 9,407 4.9%

Guatemala 633 15.2% 12,368 18.9% 31,827 18.6%

Huehuetenango 322 7.4% 5,222 7.5% 11,867 6.4%

Izabal 188 4.7% 3,071 4.8% 8,822 5.3%

Jalapa 60 1.4% 857 1.3% 2,063 1.2%

Jutiapa 119 2.9% 1,603 2.5% 3,869 2.3%

Petén 299 7.1% 4,395 6.6% 12,807 6.9%

Quetzaltenango 307 7.6% 4,903 7.7% 11,848 7.1%

Quiché 186 4.5% 2,864 4.3% 6,888 3.9%

Retalhuleu 105 2.5% 1,698 2.5% 5,060 2.8%

Sacatepéquez 233 5.2% 3,213 4.6% 9,827 5.4%

San Marcos 298 7.2% 3,935 5.9% 8,975 5.1%

Santa Rosa 117 2.8% 1,769 2.7% 5,064 2.9%

Sololá 239 5.8% 3,088 4.7% 9,152 5.3%

Suchitepéquez 116 2.9% 1,811 2.8% 4,226 2.5%

Totonicapán 57 1.4% 755 1.1% 1,750 1.0%

Zacapa 60 1.5% 1,245 1.9% 4,195 2.4%

  

ALTA VERAPAZ 200

CHIQUIMULA 202

ESCUINTLA 218

SACATEPÉQUEZ 233

SOLOLÁ 239

SAN MARCOS 298

PETÉN 299

QUETZALTENANGO 307

HUEHUETENANGO 322

GUATEMALA 633

Oferta hotelera total por departamento

distribución porcentual de establecimientos, habitaciones y plazas-cama 

tercer trimestre 2022

Departamentos Establecimientos % Habitaciones % Plazas-cama %
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Departamento Investigación y Análisis de Mercados

Instituto Guatemalteco de Turismo –INGUAT-

Totales 4,032                               4,169                        137 3.4%

Alta Verapaz 186 200 14 7.5%

Baja Verapaz 63 67 4 6.3%

Chimaltenango 90 95 5 5.6%

Chiquimula 201 202 1 0.5%

El Progreso 46 48 2 4.3%

Escuintla 205 218 13 6.3%

Guatemala 626 633 7 1.1%

Huehuetenango 298 322 24 8.1%

Izabal 190 188 -2 -1.1%

Jalapa 56 60 4 7.1%

Jutiapa 119 119 0 0.0%

Petén 276 299 23 8.3%

Quetzaltenango 302 307 5 1.7%

Quiché 184 186 2 1.1%

Retalhuleu 109 105 -4 -3.7%

Sacatepéquez 206 233 27 13.1%

San Marcos 294 298 4 1.4%

Santa Rosa 115 117 2 1.7%

Sololá 234 239 5 2.1%

Suchitepéquez 116 116 0 0.0%

Totonicapán 55 57 2 3.6%

Zacapa 61 60 -1 -1.6%

 

Número total de establecimientos

comparativo tercer trimestre 2021-2022

Departamento
Número de establecimientos Diferencia

2021 2022 Numeral Porcentual
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Comparativo  del tercer trimestre, 2021-2022 

3% 
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Departamento Investigación y Análisis de Mercados

Instituto Guatemalteco de Turismo –INGUAT-

Total 64,501 66,142 1,641 2.5%

Alta Verapaz 3,009 3,131 122 4.1%

Baja Verapaz 980 1,009 29 3.0%

Chimaltenango 1,162 1,165 3 0.3%

Chiquimula 4,097 4,118 21 0.5%

El Progreso 494 521 27 5.5%

Escuintla 3,075 3,401 326 10.6%

Guatemala 12,349 12,368 19 0.2%

Huehuetenango 4,920 5,222 302 6.1%

Izabal 3,109 3,071 -38 -1.2%

Jalapa 790 857 67 8.5%

Jutiapa 1,585 1,603 18 1.1%

Petén 4,069 4,395 326 8.0%

Quetzaltenango 4,905 4,903 -2 0.0%

Quiché 2,802 2,864 62 2.2%

Retalhuleu 1,762 1,698 -64 -3.6%

Sacatepéquez 2,935 3,213 278 9.5%

San Marcos 3,855 3,935 80 2.1%

Santa Rosa 1,776 1,769 -7 -0.4%

Sololá 3,061 3,088 27 0.9%

Suchitepéquez 1,791 1,811 20 1.1%

Totonicapán 724 755 31 4.3%

Zacapa 1,251 1,245 -6 -0.5%

Departamentos

Habitaciones Diferencia

2021 2022 Numérica Porcentual
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Años 

Habitaciones de establecimientos 

  
2% 

Oferta de habitaciones de establecimientos, comparativo tercer 

trimestre 2021- 2022 
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Departamento Investigación y Análisis de Mercados

Instituto Guatemalteco de Turismo –INGUAT-

Total 169,222                        174,541                  5,319                      3.1%

Alta Verapaz 8,062 8,426 364 4.5%

Baja Verapaz 2,436 2,517 81 3.3%

Chimaltenango 2,900 2,879 -21 -0.7%

Chiquimula 11,611 11,712 101 0.9%

El Progreso 1,273 1,360 87 6.8%

Escuintla 8,317 9,407 1,090 13.1%

Guatemala 31,816 31,827 11 0.0%

Huehuetenango 11,030 11,867 837 7.6%

Izabal 8,903 8,822 -81 -0.9%

Jalapa 1,914 2,063 149 7.8%

Jutiapa 3,825 3,869 44 1.2%

Petén 11,185 12,807 1,622 14.5%

Quetzaltenango 11,919 11,848 -71 -0.6%

Quiché 6,726 6,888 162 2.4%

Retalhuleu 5,352 5,060 -292 -5.5%

Sacatepéquez 9,060 9,827 767 8.5%

San Marcos 8,724 8,975 251 2.9%

Santa Rosa 5,055 5,064 9 0.2%

Sololá 9,089 9,152 63 0.7%

Suchitepéquez 4,197 4,226 29 0.7%

Totonicapán 1,653 1,750 97 5.9%

Zacapa 4,175 4,195 20 0.5%

Departamentos
Plazas cama Diferencia

2021 2022 Numérica Porcentual
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Plazas cama de establecimientos 

3 % 

Oferta de plazas cama  de establecimientos tercer trimestre 

2021 - 2022 
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